Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030800052

52

Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 119, DE 2 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto nos artigos 2º e 3º da Resolução TSE nº 23.418, de 16 de
dezembro de 2014, considerando a indicação constante do Procedimento SEI nº
2019.00.000002190-2 e a autorização do respectivo Tribunal, resolve

designar o Dr. Sandro Nunes Vieira, Juiz Federal do Tribunal Regional Federal da
4ª Região, para continuar exercendo as funções de Juiz Auxiliar no Gabinete da Presidência
deste Tribunal, por mais dois anos, a partir de 12 de março de 2021.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 75, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 35, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, com efeitos a contar de 8 de março de 2021, ALINE
DE CARVALHO BARROS, matrícula S049330, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 76, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Gurgel de Faria:
I - Exonerar, a pedido, ROGÉRIO DA SILVA MENDES, matrícula S045297, do

cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;
II - Dispensar de função de confiança:
CAROLINA SCACCHETTI, matrícula S063848, Assistente IV, código FC-4;
DULCINEIA ROSA DE JESUS FREITAS, matrícula S028147, Assistente II, código FC - 2 ;
III - Nomear ALINE DE CARVALHO BARROS, matrícula S049330, para o cargo em

comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Rogério da Silva Mendes;

IV - Designar para função de confiança:
ROGÉRIO DA SILVA MENDES, matrícula S045297, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Carolina Scacchetti;
CAROLINA SCACCHETTI, matrícula S063848, Assistente II, código FC-2, na vaga

decorrente da dispensa de Dulcineia Rosa de Jesus Freitas.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 106, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo n. 0000648-29.2021.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria da Turma Nacional de
Uniformização, da Turma Nacional de Uniformização dos Juizados Especiais Fe d e r a i s :

I - Exonerar, a pedido, MÁRCIA ALVES DA SILVA ABI-ACL, matrícula n. 983, do
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código CJ-1, da Divisão de Distribuição e de
Processamento de Feitos;

II - Nomear KLEB AMANCIO E SILVA DA GAMA, matrícula n. 173, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Divisão, código CJ-1, da Divisão de Distribuição e de
Processamento de Feitos, na vaga decorrente da exoneração de Márcia Alves da Silva Abi-Acl.

Art. 2º Efetuar as seguintes alterações na Divisão de Feitos Administrativos, da
Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça Federal:

I - Dispensar KLEB AMANCIO E SILVA DA GAMA, matrícula n. 173, da função
comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Procedimentos Técnicos;

II - Designar MÁRCIA ALVES DA SILVA ABI-ACL, matrícula n. 983, para exercer a
função comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Procedimentos Técnicos,
na vaga decorrente da dispensa de Kleb Amancio e Silva da Gama.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A - G E R A L

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n. 58, de 1º de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União do dia 2 subsequente, Seção 2, página 50, onde se lê: "I - Dispensar de função
comissionada ELIAQUIN VIEIRA DOS SANTOS, matrícula n. 978, Assistente III, código FC-3",
leia-se: "I - Dispensar, a partir de 17 de fevereiro de 2021, ELIAQUIN VIEIRA DOS SANTOS,
matrícula n. 978, Assistente III, código FC-3".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 68, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 34, de 3/3/2021, do Gabinete da
Presidência, resolve:

Designar o servidor CARLOS EDUARDO NEGRAO DE OLIVEIRA, código 40131,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete da Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 70, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 2, de 3/3/2021, da Divisão de Apoio
e Registros Taquigráficos, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor ISMALDO TORRES NEGREIROS, código 15317,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos.

2 - Designar o servidor VALMOR BORGES DOS SANTOS, código 12905, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 71, DE 5 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST Nº 503.467/2019-4, resolve:
Dispensar o servidor ROGERIO WANDERLEY GALHARDI, código 47099, Analista

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, com efeitos a contar de
5 de março de 2021.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº TRF2-ATP 75, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº TRF2 - P ES -
2021/00201, resolve:

I - EXONERAR, a partir de 08.03.2021, o servidor RICARDO HENRIQUE MACHADO
TERTULIANO, Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, do cargo em comissão
de Diretor de Secretaria, CJ-3, do 2º Juizado Especial Federal de São Gonçalo - SJRJ;

II - NOMEAR a servidora ELOIZA MARIA GAZAL DA COSTA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, para o cargo em comissão de Diretor de
Secretaria, CJ-3, do 2º Juizado Especial Federal de São Gonçalo - SJRJ, em vaga decorrente
da exoneração de Ricardo Henrique Machado Tertuliano.

REIS FRIEDE

ATO Nº TRF2-ATP 76, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2021/00202, resolve:

I - EXONERAR, a partir de 02.03.2021, o servidor ANDRÉ KEMPER BAPTISTA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, do cargo em comissão
de Diretor de Subsecretaria, CJ-2, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da estrutura da
Secretaria Geral da Seção Judiciária do Rio de Janeiro;

II - NOMEAR a servidora MONIQUE CARBONEL RABELLO, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, para o cargo em comissão de Diretora
de Subsecretaria, CJ-2, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da estrutura da Secretaria
Geral da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, em vaga decorrente da exoneração de André
Kemper Baptista.

REIS FRIEDE

ATO Nº TRF2-ATP 77, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2020/00768, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em
interpretação conjunta com a Lei nº 11.416-2006, em virtude de habilitação em concurso
público, obedecida a ordem de classificação da listagem geral, o candidato abaixo, para o
cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO/OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL, Área Judiciária,
Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo:

. Nome do candidato Class. Origem da Vaga

. 1 RENAN MAIA
RANGEL DA SILVA

2º exoneração de Tadeu
Trancoso de Souza

REIS FRIEDE

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 127, DE 3 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal,
e CONSIDERANDO o disposto no PAD n.º 2.770/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar VIRLÂNGIA CLEIDE GIRÃO VIEIRA ALVES, servidora requisitada
deste Regional, da Função Comissionada de Assistente I - Nível FC-1 do Cartório da 47ª
Zona Eleitoral - Morada Nova/CE.

Art. 2º Designar LUCAS ROCHA BEZERRA, Analista Judiciário deste Regional,
para exercer a Função Comissionada de Assistente I - Nível FC-1 do Cartório da 47ª Zona
Eleitoral - Morada Nova/CE.

Des. HAROLDO CORREIA DE OLIVEIRA MÁXIMO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 35, DE 4 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0001711-
10.2021.6.07.8050, resolve:

Designar a servidora ROSANA DE OLIVEIRA SANTOS, Técnico em Gestão
Educacional do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
ora à disposição deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I do
Cartório da Zona Eleitoral do Exterior/ZZ da Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral
da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, código FC-1.

DES. HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 136, DE 4 DE MARCO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 3445/2021, resolve

Art. 1º DISPENSAR o servidor FABIANO ANTONIO DE MELO, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
exercício da função comissionada de Chefe de Cartório da 06ª Zona Eleitoral de ANTONINA,
FC-6, a partir de 08/03/2021.

Art. 2º DISPENSAR a servidora ALESSANDRA CRISTIANE TOLEDO ZULAI,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do exercício da função comissionada de Assistente I do Cartório da 06ª Zona
Eleitoral de ANTONINA, FC-1.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo